



Pratica n. **1300/2023** Classificazione **7.1 Fascicolo N.208/2023**

Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
Ufficio Gestione Amministrativa e Finanziaria Settore 3

Dirigente titolare del Settore Laura Rossi

DETERMINAZIONE N. 1207 DEL 14/09/2023

OGGETTO	PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D. LGS. N. 50/2016 SULLA PIATTAFORMA SATER PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALL'INCLUSIONE IN AMBITO SCOLASTICO A FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITÀ CERTIFICATA, RESIDENTI NEL COMUNE DI RICCIONE, FREQUENTANTI LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° E 2° GRADO, CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO BIENNALE E PROROGA SEMESTRALE. AGGIUDICAZIONE E SPESE DI PUBBLICAZIONE . IMPEGNO DI SPESA – CIG 9901149E9E - CUP E81J23000050007
---------	--

Modalità seguita per l'individuazione del beneficiario:
PROCEDURA APERTA

IL DIRIGENTE

Richiamato il Decreto Prefettizio Prot. n. 37123 del 15/06/2023, Prot. comunale n. 48228 del 16/06/2023, con il quale si è provveduto alla nomina della Dott.ssa Rita Stentella quale Commissario Prefettizio per la provvisoria gestione del Comune di Riccione, con i poteri di Sindaco, della Giunta e del Consiglio Comunale, a seguito della sentenza n. 373/2023, di accoglimento del ricorso n. R.G. 526/2022 e di annullamento delle operazioni elettorali, pronunciata in data 14 giugno 2023 dal Tribunale Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna – Sezione Seconda – Sede di Bologna;

Visti:

- il Decreto Prefettizio Prot. n. 41966 del 06/07/2023, Prot. comunale n. 53986 del 06/07/2023, con il quale è stato nominato Sub Commissario del Comune di Riccione il dott. Alfonso Agostino Soloperto, Dirigente del Servizio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali presso la Prefettura di Pesaro-Urbino;

- l'Atto del Commissario Prefettizio, assunto con i poteri del Sindaco, n. 5 del 10/07/2023 di attribuzione al Sub Commissario delle funzioni vicarie, in caso di assenza e/o impedimento del Commissario Prefettizio, nonché delle funzioni inerenti all'Area Amministrativa ed Economica-Finanziaria ed ai servizi Affari Generali, Programmazione e Bilancio, Tributi, Risorse Umane, Gare e Contratti, Lavori Pubblici e progetti PNRR, con poteri di firma; **Vista** la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 29.12.2022 ad oggetto "Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n. 118/2011)";

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 12.01.2023 ad oggetto "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art. 169 Tuel)";



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 29/12/2022 ad oggetto “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

Dato atto che il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma biennale degli acquisti del Comune di Riccione approvato, rif. CUI S00324360403202300018 e CUI S00324360403202300019;

Richiamato l’art.80 “Conferimento degli incarichi di responsabilità di struttura”, comma 4 bis del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del comune di Riccione;

Richiamata la Deliberazione Commissariale con i poteri di della Giunta Comunale n. 9 del 19/06/2023 avente ad oggetto: Atto di indirizzo in materia di interventi finalizzati all’inclusione scolastica a favore di alunni e studenti con disabilità certificata ai sensi della legge n.104/1992;

Preso atto della necessità di procedere all’affidamento del Servizio di Supporto educativo-assistenziale in ambito educativo e scolastico a favore degli alunni con disabilità certificata, residenti nel Comune di Riccione, frequentanti i le istituzioni scolastiche Scuola Primaria e Secondaria di 1° e 2° grado;

Dato atto che alla Dott.ssa Laura Rossi, in qualità di Dirigente del Settore Servizi alla Persona alla Famiglia – Socialità di quartiere è attribuito l’incarico di RUP relativamente al procedimento di gara per l’affidamento del “servizio attività di supporto all’inclusione in ambito scolastico a favore di alunni con disabilità certificata, residenti nel comune di Riccione, frequentanti la scuola primaria e secondaria di 1° e 2° grado” in oggetto;

Richiamata la determinazione n. 949 del 29/06/2023 avente ad oggetto: “DETERMINA A CONTRARRE: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D. LGS. N. 50/2016 SULLA PIATTAFORMA SATER PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALL’INCLUSIONE IN AMBITO SCOLASTICO A FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITÀ CERTIFICATA, RESIDENTI NEL COMUNE DI RICCIONE, FREQUENTANTI LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° E 2° GRADO, CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO BIENNALE E PROROGA SEMESTRALE. APPROVAZIONE ATTI DI GARA, CONTRIBUTO ANAC, SPESE DI PUBBLICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA – CIG 9901149E9E - CUP E81J23000050007” con la quale sono stati approvati gli atti relativi alla procedura in oggetto;

Premesso che:

- si è proceduto ad indire una gara a procedura aperta aggiudicabile ai sensi dell’art. 95 commi 2 e 3 del Codice D.lgs 50/2016, secondo il principio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base dei seguenti criteri: offerta tecnica: punteggio max 80 punti - offerta economica: punteggio max 20 punti;
- trattandosi di progetto unitario per l’inclusione scolastica l’appalto non è suddiviso in lotti in quanto occorre garantire la massima integrazione fra le varie attività ivi contemplate, in considerazione delle interconnessioni fra le diverse azioni messe in campo in favore degli alunni e studenti con disabilità, inoltre i requisiti di partecipazione fissati garantiscono la più ampia partecipazione,;
- l’invio del bando della procedura aperta in oggetto alla GUUE è avvenuto in data 29/06/2023, la pubblicazione sulla GURI è stata effettuata in data 03/07/2023 mentre sui quotidiani LA NOTIZIA ED. NAZIONALE, IL MESSAGGERO ED. NAZIONALE, IL GIORNALE LOCALE e, sul quotidiano EMILIA FINANZA in data 08/07/2023
- nel rispetto delle norme del D.Lgs. n. 50/2016 e succ. modif. (Codice dei contratti pubblici) tutta la documentazione di gara è stata pubblicata sul sito internet del Comune di Riccione e



sulla piattaforma del Sistema Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna (SATER) di Intercent-ER;

- ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016 la procedura di gara è interamente svolta attraverso la piattaforma telematica di negoziazione SATER Sistema di acquisti telematici della Regione Emilia Romagna accessibile dal sito <http://intercenter.regione.emilia-romagna.it>;

Richiamati altresì:

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 "Codice dei contratti" vigente al momento della pubblicazione del bando;
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'[articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78](#), recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, il quale all'art. 226 (Abrogazioni e disposizioni finali) dispone quanto segue:
 1. Il [decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016](#), è abrogato dal 1° luglio 2023.
 2. A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell'[articolo 229, comma 2](#), le disposizioni di cui al [decreto legislativo n. 50 del 2016](#) continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono:
 - a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

Rilevato che sul sito di Consip s.p.a. e su quello dell'Agenzia Regionale per gli acquisti delle Pubbliche Amministrazioni della Regione Emilia Romagna (Intercent-ER) non vi sono, al momento, convenzioni attive per l'approvvigionamento del servizio di che trattasi e che trattandosi di un servizio di importo superiore alle soglie comunitarie, la cui categoria merceologica non è ricompresa fra gli elenchi di cui al DPCM 24.12.2015 e al DPCM 11.7.2018, non sussiste l'obbligo di aderire alle convenzioni Consip S.p.A. e Intercent-ER;

Dato atto che:

- la durata dell'appalto è biennale per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025;
- trattandosi di progetto unitario per l'inclusione scolastica l'appalto non è suddiviso in lotti in quanto occorre garantire la massima integrazione fra le varie attività ivi contemplate, in considerazione delle interconnessioni fra le diverse azioni messe in campo in favore degli alunni e studenti con disabilità, inoltre i requisiti di partecipazione fissati garantiscono la più ampia partecipazione;
- si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, se ritenuta coerente, congrua e conveniente;
- l'appalto prevede l'opzione di rinnovo per un ulteriore periodo di 2 anni (AS 2025/2026 e AS 2026/2027);
- l'appalto prevede altresì la proroga del contratto per un massimo di mesi 6 nelle more della conclusione della successiva procedura di gara;
- l'amministrazione prevede un plafond massimo del 6% sulla base d'asta per far fronte ad eventuali richieste di incremento dei prezzi (clausola di revisione dei prezzi);
- le spese per gli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale sono pari a complessivi euro 2.400,00 per il periodo biennale sono descritti nel DUVRI allegato al presente atto,
- è prevista l'applicazione della clausola sociale ex art. 50 del d.lgs. n. 50/2016;
- tutta la documentazione di gara è disponibile *sul sito internet di Intercent-ER/SATER al link <https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-e-avvisi-altri-enti>* e *sul sito internet del Comune di Riccione nella sezione Bandi e gare*;



Preso atto che il termine di presentazione delle offerte per la partecipazione alla procedura di gara telematica su Sater di IntercentER con Registro di sistema n. PI210103-23 per l'affidamento del servizio in oggetto, è scaduto alle ore 10:00 del 01/08/2023 e che è pervenuta una (n. 1) regolare offerta, come segue:

Ragione Sociale	Registro di Sistema	Data ricezione
RTI IL MILLEPIEDI - COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATA - CAD SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. IN SIGLA CAD SOC. COOP. SOCIALE O.N.L.U.S.	PI247727-23	31/07/2023 09:25:21

Rilevato che la Commissione giudicatrice, di cui all'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è stata nominata con determinazione dirigenziale n. 1068 del 02/08/2023 (e, quindi, in data successiva al termine perentorio previsto per la presentazione delle offerte di gara), la quale è composta dai seguenti tre membri (i quali hanno dichiarato che non sussistono elementi di incompatibilità personale rispetto alla procedura concorsuale in oggetto, ai sensi dell'art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.):

- Dott.ssa Barbara Bernardi - Funzionario specialista dei Servizi per l'infanzia del Servizi alla Persona alla Famiglia e Socialità di quartiere del Comune di Riccione, in qualità di Presidente;
- Dott.ssa Giulia Gambuti Funzionario Specialista Amministrativo-Finanziario incaricata di Posizione organizzativa del Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia – Socialità di Quartiere, in qualità di esperto interno;
- Dott.ssa Valeria DellaBianca Funzionario specialista dei Servizi per l'infanzia del Settore Servizi alla Persona, in qualità di esperto con funzioni di segretario verbalizzante;

Visti i (n.4) **Verbali** delle sedute di gara tenute per l'affidamento del servizio in oggetto e, in particolare:

Verbale n. 1 - della **seduta di gara** svolta in forma di seduta pubblica virtuale dal "Rup/seggio di gara" (dal RUP della procedura di gara), nella giornata del 01/08/2023 il quale ha aperto la documentazione amministrativa e, in esito alla verifica della dichiarazioni, con determinazione dirigenziale n.1068 del 02/08/2023 è stata disposta l'ammissione del concorrente alla successiva fase di gara di apertura della documentazione tecnica, come da comunicazione inviata tramite piattaforma Sater;

Verbale n. 2 della seduta di gara, svolta in forma di seduta pubblica virtuale dal "Rup/seggio di gara" (dal RUP della procedura di gara), nella giornata del 03/08/2023, (fase di apertura dell'offerta tecnica). In questa seduta è stata aperta la busta contenente l'**offerta tecnica**, al fine di accertarne la consistenza e il contenuto formale, senza esame di merito che è invece rinviata alle sedute riservate della Commissione giudicatrice;

Verbale n. 3 – 1^ SEDUTA della COMMISSIONE GIUDICATRICE nominata ex - art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. svolta nella giornata del 04/08/2023 in forma riservata (fase di attribuzione dei punteggi all'offerta tecnica), per l'esame di merito dell'offerta tecnica, come



previsto dal Disciplinare di gara, ai fini dell'individuazione della migliore offerta secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

Preso atto che a seguito della valutazione dell'offerta tecnica da parte della commissione giudicatrice è risultato il seguente punteggio tecnico complessivo:

<i>Offerente</i>	<i>Punteggio Valutazione tecnica</i>
RTI IL MILLEPIEDI - COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATA - CAD SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. IN SIGLA CAD SOC. COOP. SOCIALE O.N.L.U.S.	63,90/80

Verbale n. 4 – della seduta di gara, svolta in forma di seduta pubblica virtuale dal “Rup/seggio di gara” (dal RUP della procedura di gara), nella giornata del 18/08/2023, (fase di attribuzione dei punteggi all'offerta economica). In questa seduta è stata aperta la busta contenente l'**offerta economica** del concorrente ammesso e, di conseguenza, è stato attribuito il punteggio all'offerta nel rispetto dei criteri indicati nel disciplinare di gara, da cui risulta quanto segue:

<i>Valore a base d'asta iva esclusa</i>	<i>Valore offerta iva esclusa</i>	<i>% di ribasso</i>	<i>Punteggio Offerta economica</i>	<i>Costi della manodopera</i>
Importo biennale 2.107.000,00 Costo orario 24,50	Importo biennale 1.905.760,00 Costo orario 22,16	9,55	20/20	1.800.419,84

In esito alle operazioni sopra descritte il RUP/seggio di gara, prende atto quindi della definizione dell'aggiudicazione provvisoria risultante sulla piattaforma Sater, come segue:

<i>Offerente</i>	<i>Punteggio totale</i>	<i>Stato offerta</i>
RTI IL MILLEPIEDI - COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATA - CAD SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. IN SIGLA CAD SOC. COOP. SOCIALE O.N.L.U.S.	83,90/100	<i>Aggiudicatario proposto</i>

Constatato che:

- ai sensi dell'articolo 97, comma 3, del D.Lgs. n. 50 del 2016, non è un'offerta sintomatica di anomalia;
- non si ritiene che sussistano le condizioni di cui all'articolo 97, comma 6, secondo periodo, del D.Lgs. n. 50 del 2016 per attivare il procedimento di verifica in contraddittorio della congruità delle offerte;



- era prevista l'aggiudicazione anche nel caso in cui fosse pervenuta una sola offerta purché ritenuta congrua e conveniente per l'amministrazione Comunale;

Posto, quindi, che al 1° **posto** della graduatoria finale (provvisoria) di gara si è classificata il RTI costituendo formato da: Il Millepiedi Coop. Soc. a r.l. con sede legale in Rimini (RN) via Tempio Malatestiano nr. 3 Codice Fiscale e Partita IVA n. 01932240409 (mandataria) e CAD Società Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. con sede legale in Forlì (FC) via Andrea Dragoni nr. 72 (mandante) Codice Fiscale e Partita IVA n. 00699780409 - che ha conseguito la valutazione finale di 83,90 punti su 100 punti max. assegnabili e, che ha offerto:

- costo orario 22,16 esclusi iva ed oneri da interferenza;
- un importo biennale di € 1.905.760,00 esclusi iva ed oneri da interferenza;
- corrispondente ad un ribasso percentuale offerto del 9,55% circa sull'importo a base d'asta di euro 2.107.000,00;

come da offerta allegata, quale documento firmato digitalmente parte integrante del presente atto (*Allegato "B"*);

Di dare atto che:

- l'iva di legge indicata è al 5%;
- i costi per la sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso, sono stati quantificati dalla stazione appaltante in euro 2.400,00 importo biennale, iva esclusa;

Preso atto che alla cifra offerta devono essere aggiunti euro 2.400,00 relativi agli oneri per la sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso, determinando così una spesa complessiva biennale pari ad euro 1.908.160,00 con la sola esclusione dell'iva al 5%;

Preso atto altresì, che tra le dichiarazioni contenute nel DGUE, l'operatore economico dichiara nell'apposita sezione del DGUE che intende subappaltare parte del contratto a terzi relativamente alla seguente prestazione: "presenza di un educatore munito di IV livello LIS con iscrizione a corsi di livello superiore, per una quota pari al 3% del valore dell'appalto";

Dato atto, che si è proceduto, con esito positivo, ad effettuare le verifiche di competenza sul possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dal RTI costituendo formato da: Il Millepiedi Coop. Soc. a r.l. con sede legale in Rimini (RN) via Tempio Malatestiano nr. 3 Codice Fiscale e Partita IVA n. 01932240409 (mandataria) e CAD Società Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. con sede legale in Forlì (FC) via Andrea Dragoni nr. 72 (mandante) Codice Fiscale e Partita IVA n. 00699780409 -, ai sensi del combinato disposto dall'art. 32, commi 7 e 8 e dall'art. 86 del D.Lgs. n. 50/2016 (anche mediante la consultazione del cd. "Sistema Fvoe"), secondo la documentazione tenuta agli atti della stazione appaltante e che, quindi, gli stessi concorrenti risultano idonei per la stipula del relativo contratto di affidamento del servizio in oggetto;

Considerato che:

- in sede di gara gli operatori economici hanno autocertificato l'assenza della cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all'art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii.;
- è stata effettuata inoltre la richiesta di "**comunicazione antimafia**", di cui all'art. 84 del D.Lgs. 06.09.2011, n. 159 e ss.mm.ii., nei confronti di Il Millepiedi Coop. Soc. a r.l. con sede legale in Rimini (RN) via Tempio Malatestiano nr. 3 Codice Fiscale e Partita IVA n.



01932240409 (mandataria) e CAD Società Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. con sede legale in Forlì (FC) via Andrea Dragoni nr. 72 (mandante) Codice Fiscale e Partita IVA n. 00699780409;

Preso atto di quanto dichiarato, in merito all'assolvimento degli obblighi di cui alle legge 68/99, da entrambe le Cooperative sociali Il Millepiedi Coop. Soc. a r.l. e CAD Società Cooperativa Sociale O.N.L.U.S., le quali dichiarano di non essere tenute alla disciplina legge n. 68/1999 in quanto:

- come previsto all'art. 3 della legge di cui sopra, per le organizzazioni che, senza scopo di lucro, operano nel campo della solidarietà sociale, dell'assistenza e della riabilitazione, la quota di riserva si computa esclusivamente con riferimento al personale tecnico-esecutivo e svolgente funzioni amministrative.
- come previsto dall'art. 4 della legge di cui sopra, agli effetti della determinazione del numero dei soggetti disabili da assumere, non sono computabili tra i dipendenti i soci di cooperative di produzione e lavoro, nonché i dirigenti e pertanto il numero dei propri addetti è inferiore al minimo richiesto.

Considerato che è stato acquisito il **DURC** (Documento Unico di Regolarità Contributiva) relativamente agli operatori economici aggiudicatari del servizio in oggetto, attestante la regolarità contributiva delle cooperative stesse:

- IL MILLEPIEDI Coop. Sociale A.R.L. (Protocollo INAIL 38978937 valido fino al 04.10.2023)
- CAD Società Cooperativa Sociale ONLUS (Protocollo INAIL 36352882 valido fino al 07.10.2023);

Considerato che con l'approvazione della seguente determinazione la stazione appaltante adempirà agli obblighi di **trasparenza**, di **informazione** ai candidati e agli offerenti e di **pubblicità** legale prescritti, rispettivamente, dagli artt. 29 (trasparenza), 76, comma 5 (informazione) e 98 del D.Lgs. n. 50/2016;

Preso atto che l'approvazione della seguente determinazione, a seguito dell'aggiudicazione definitiva comporta, a favore del RTI costituendo formato da: Il Millepiedi Coop. Soc. a r.l. Codice Fiscale e Partita IVA n. 01932240409 (mandataria) e CAD Società Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. (mandante) Codice Fiscale e Partita IVA n. 00699780409, una spesa come di seguito specificato :

- €. 1.905.760,00 importo biennale al netto dei costi da interferenza e di iva al 5%, che trova copertura economica come dettagliato nella tabella del dispositivo, pari una spesa complessiva biennale pari ad euro **2.003.568,00** inclusa iva al 5% ed oneri per la sicurezza da interferenza (€ 2.400,00) che trova copertura economica come dettagliato nella tabella del dispositivo;

Visto il D.L. 18/04/2019 n. 32 relativamente agli aggiornamenti dell'art. 113 "incentivi per funzioni tecniche" e s.m.i.;

Richiamato il regolamento "Criteri per la costituzione e ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte dei dipendenti pubblici nell'ambito di opere/lavori/servizi e forniture per gli incentivi per funzioni tecniche" approvato con Delibera di Giunta n. 489 del 30/12/2019 in attuazione dell'art. 113 del d.lgs. 50/2016, il quale prevede:

- la costituzione di un fondo finalizzato agli incentivi da destinare a funzioni tecniche relative a gare per lavori, servizi e forniture;



- il gruppo di dipendenti incaricati allo svolgimento delle diverse fasi dell'appalto con il relativo ruolo (RUP e suoi supporti, DEC ecc.) è il seguente: RUP Laura Rossi che con qualifica dirigenziale è esclusa dal contributo, Collaboratrice RUP Lorenzi Ilaria e Betti Alessandra, DEC Nanni Anita;

Preso Atto che:

- la spesa complessiva da destinare all'apposito fondo incentivante, così come previsto dall'art. 113 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., è pari ad €. 29.498,00, che alla luce dell'esclusione dal contributo del Rup, è pari ad euro **17.651,60**, così ripartita:
- l'importo di €. **5.899,60** (corrispondente al 20% (venti per cento) del fondo incentivante è destinato al fondo per l'innovazione per acquisto da parte dell'Ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali;
- la somma di €. 23.598,40 (corrispondenti all'80% (ottanta per cento) del fondo incentivante di cui euro **11.752,00** da destinare all'incentivo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici all'interno dei progetti (Collaboratrice RUP Lorenzi Ilaria e Betti Alessandra, DEC Nanni Anita) e che tale spesa trova copertura come dettagliato nella tabella del dispositivo;

Considerato altresì, ai sensi del combinato disposto degli articoli 73, comma 4, e 216, comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e dell'articolo 5, comma 2 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, sono a carico dell'aggiudicatario le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara. Tali spese sono rimborsate entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione e sono preventivamente quantificate in euro 2.376,37 così ripartite:

- €. 1.167,19 (comprehensive di diritti ed esclusa l'IVA nella misura di legge), già impegnate **imp.** 2175/2023 e **imp.** 2176/2023 sulla voce 7250001 e già accertate sulla voce di entrata 2328.00.02 acc. 349/2023 relativamente alla pubblicazione dell'avviso di gara sulla GURI e su n. 4 quotidiani;
- €. 1.209,48 ((comprehensive di diritti ed IVA nella misura di legge) **da impegnare** sulla voce 7250001 e **contestualmente di accertare** sulla voce di entrata 2328.00.02 pari somma, relativamente alla pubblicazione degli esiti di gara sulla GURI (preventivo Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A P.IVA 00880711007 C.F. 00399810589 pari a euro 481,14 comprensivo di bolli ed iva - CIG Z9A3C5080F) e pubblicazione esito su n. 4 quotidiani (preventivo Lexmedia Partita Iva 0914725100, n 5257 del 01/09/2023 per l'importo di euro 728,34 iva compresa – CIG Z013C58C5D) ;

dando atto che la somma complessiva di euro 2.376,67 per le pubblicazioni sia del'avviso di gara che degli esiti di gara, verrà successivamente rimborsata al Comune di Riccione dall'aggiudicatario;

Visto l'art. 3 della L. 136/2010, mod. e integr. con L. 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che, ai sensi e nel rispetto del comma 5 del suddetto articolo, il codice CIG attribuito per il presente servizio risulta essere: **9901149E9E**;

Dato atto che è stato acquisito il CUP **E81J23000050007**

Considerato che, la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall'art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell'art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet www.comune.riccione.rn.it – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara”;

Richiamati:



- il D.lgs.50/2016;
- l'art. 226 (Abrogazioni e disposizioni finali) del D. lgs. 36/2023;
- il D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020,
- il D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021;
- l'art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni;
- l'art. 36 del vigente Statuto Comunale;
- il Vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione - 2023/2025, assorbito nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 09/02/2023 e attestata l'avvenuta applicazione e rispetto delle Misure Anticorruptive di cui all'All. B;

Verificate, ai fini dell'espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, dandone qui formalizzazione con la sottoscrizione del presente atto;

Visto il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto che si intendono qui di seguito integralmente riportate;

2. di approvare i n. **4 verbali** citati in premessa quali documenti firmati e, agli atti del Settore proponente (**Allegato A**);

3. di affidare il Servizio in oggetto mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del Codice dei contratti (D.Lgs. n° 50/2016 s.m.i.) definitivamente, all'operatore economico: RTI costituendo formato da: Il Millepiedi Coop. Soc. a r.l. con sede legale in Rimini (RN) via Tempio Malatestiano nr. 3 Codice Fiscale e Partita IVA n. 01932240409 (mandataria) e CAD Società Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. con sede legale in Forlì (FC) via Andrea Dragoni nr. 72 (mandante) Codice Fiscale e Partita IVA n. 00699780409 , che ha conseguito la valutazione finale **di 83,90 punti su 100 punti max. assegnabili.**

4. di dare atto che la durata dell'appalto (escluse le eventuali opzioni e rinnovi) è di anni due (Anno scolastico 2023-2024 e anno scolastico 2024-2025) con decorrenza dalla data del 13 settembre 2023 e scadenza nell'anno scolastico 2024-2025, per un importo contrattuale pari euro €. **1.905.760,00** al netto di iva al 5% e oneri per interferenza, come da offerta Allegato B;

5. di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza del controllo antimafia e sotto la condizione risolutiva dell'inefficacia del presente provvedimento qualora



all'esito di tali verifiche dovesse risultare la sussistenza di cause di divieto, di decadenza o di sospensione dell'art. 67 del D.lgs. n. 159/2011 s.m.i;

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Laura Rossi Dirigente dei Servizi alla Persona alla Famiglia-Socialità di Quartiere, il quale dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

7. di nominare la Dott.ssa Anita Nanni, Funzionario Amministrativo Finanziario del settore Servizi alla Persona, Direttore dell'esecuzione del contratto individuato in narrativa, per tutta la durata del contratto e sino al completamento degli accertamenti ed adempimenti connessi al medesimo contratto;

8. di dare atto che:

- la durata dell'appalto è biennale per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025;
- trattandosi di progetto unitario per l'inclusione scolastica l'appalto non è suddiviso in lotti in quanto occorre garantire la massima integrazione fra le varie attività ivi contemplate, in considerazione delle interconnessioni fra le diverse azioni messe in campo in favore degli alunni e studenti con disabilità; inoltre i requisiti di partecipazione fissati garantiscono la più ampia partecipazione;
- si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, se ritenuta coerente, congrua e conveniente;
- l'appalto prevede o l'opzione di rinnovo per un ulteriore periodo di 2 anni (AS 2025/2026 e AS 2026/2027), in caso di buon esito del primo periodo contrattuale;
- l'appalto prevede altresì la proroga del contratto per un massimo di mesi 6 nelle more della conclusione della successiva procedura di gara;
- l'amministrazione prevede un plafond massimo del 6% sulla base d'asta per far fronte ad eventuali richieste di incremento dei prezzi (clausola di revisione dei prezzi);
- i costi per la sicurezza da interferenza sono pari ad euro 1.200,00 all'anno;

9. di dare atto che il contratto sarà stipulato, in modalità elettronica, mediante scrittura privata, entro 60 gg. dall'avvenuta efficacia dell'aggiudicazione e non prima della scadenza del termine dilatorio di cui all'art. 32, c. 9, D.Lgs. 50/2016, ossia non prima di trentacinque giorni all'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione. L'amministrazione procedere, anche prima della stipula e salvo casi di contenzioso fino alla loro conclusione, a dare avvio all'esecuzione anticipata del servizio, ai sensi dell'art. 32 c. 8 del D.lgs 50/2016 esecuzione anticipata in via d'urgenza, il servizio dovrà decorrere dal 13/09/2023, in quanto la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare trattandosi di servizio a favore di alunni con disabilità certificata; in tal caso la stipula ratifica la fase di esecuzione anticipata, producendo effetti ed essendo decorrente, dalla data di effettivo avvio dell'esecuzione;

10. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all'art 3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale secondo quanto previsto dalla normativa vigente anche in tema di Split Payment che prevede il pagamento al fornitore della sola parte imponibile con regolazione dell'IVA da parte del Comune secondo le modalità previste dalla medesima normativa;



11. di pubblicare il presente atto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall'art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell'art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel sito web del Comune di Riccione www.comune.riccione.rn.it alla sezione "Amministrazione Trasparente" - "Bandi Gara";

12. di dare atto che ai sensi degli art. 72 e 73 del Codice dei Contratti, la presente procedura di gara sarà sottoposta alle seguenti forme di pubblicità e di comunicazione in merito agli esiti della stessa:

- Pubblicazione in Gazzetta Europea,
- Pubblicazione in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
- Pubblicazione su due quotidiani nazionali e due quotidiani locali;
- Pubblicazione della documentazione di gara sul portale Sater della Regione Emilia-Romagna;
- Pubblicazione sul profilo del Comune di Riccione;

13. di dare atto che la pubblicazione sulla Gazzetta Europea, sul portale Sater della Regione Emilia-Romagna e sul profilo del Comune di Riccione non ha alcun costo, mentre risulta necessario affidare il servizio di pubblicità legale sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana e sui quotidiani nazionali e locali;

14. di dare atto che il presente provvedimento comporta una spesa complessiva pari ad euro **2.022.429,08** (inclusa iva ed costi sicurezza da interferenza e spese di pubblicazione) così suddivisa:

- euro 2.003.568,00 inclusi i costi per la sicurezza da interferenza ed iva al 5%, a favore del RTI costituito da: Il Millepiedi Coop. Soc. a r.l. con sede legale in Rimini (RN) via Tempio Malatestiano nr. 3 Codice Fiscale e Partita IVA n. 01932240409 (mandataria) e CAD Società Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. con sede legale in Forlì (FC) via Andrea Dragoni nr. 72 (mandante) Codice Fiscale e Partita IVA n. 00699780409, come dettagliato nella tabella del dispositivo;
- euro €. 17.651,60 da destinare all'apposito fondo incentivante, che trova copertura sulla voce di Bilancio 7013.00.01 come dettagliato nella tabella del dispositivo;
- euro €. 1.209,48 (comprensiva di diritti ed IVA nella misura di legge) per le spese di pubblicazione degli esiti di gara sui quotidiani e sulla GURI, come dettagliato nella tabella del dispositivo;

15. di impegnare sulla voce 7250001 la spesa complessiva di €. 1.209,48 (comprensiva di diritti ed IVA nella misura di legge) per le spese di pubblicazione degli esiti di gara, dando atto che la somma verrà successivamente rimborsata al Comune di Riccione dall'aggiudicatario/e della gara come segue e come dettagliato nella tabella del dispositivo:

- per € 481,14 a favore dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A, via Salaria, 691 Roma P.IVA 00880711007 C.F. 00399810589 CIG Z9A3C5080F;
- per € 728,34 a favore della società Lexmedia S.R.L. , via F. Zambonini 26, Roma Partita Iva 09147251004, CIG [Z013C58C5D](#);

e contestualmente di accertare la somma complessiva di €. 1.209,48 in entrata, come dettagliato nella tabella del dispositivo;

16. di impegnare la somma complessiva pari ad €. **17.651,60** da destinare all'apposito fondo incentivante, che trova copertura sulla voce di Bilancio 7013.00.01 come dettagliato nella tabella del dispositivo, di cui:

- l'importo di €. 5.899,60 è destinato al fondo per l'innovazione per acquisto da parte dell'Ente



di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali;

- l'importo di €. 11.752,00 è destinato all'incentivo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti indicati (Collaboratrice RUP Lorenzi Ilaria e Betti Alessandra, DEC Nanni Anita, ad esclusione del Rup con qualifica dirigenziale);

17 dare atto che erano stati pre-impegnati i sotto riportati importi e che a seguito dell'espletamento della procedura aperta, a fronte dello sconto offerto e dell'applicazione dell'aliquota iva al 5% risulta necessario ridurre e/o annullare/cancellare alcuni impegni, in quanto la somma complessiva da impegnare è pari a €. 2.021.219,60 inclusi i costi della sicurezza da interferenza ed iva al 5% e importo per incentivi tecnici, escluse le spese di pubblicazione dell'esito di gara, che trova copertura finanziaria sulle voci del Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025, come dettagliato nella tabella del dispositivo e di seguito riportato:

- sul capitolo di uscita **6973.00.16** come segue:

- di confermare la somma di euro 351.496,29 per l'anno 2023, imp. 2177/2023;

- di ridurre la somma di euro 530.000,00 per l'anno 2024 di euro 70.000, imp. 324/2024 e di impegnare la somma di euro 460.000,00 per l'anno 2024;

- di ridurre la somma euro 530.000,00 per l'anno 2025 di euro 100.000,00 imp. 92/2025, e di impegnare la somma euro 430.000,00 per l'anno 2025;

- sul capitolo di uscita **4317.00.01** come segue:

- di annullare/cancellare la somma di euro 5.000,00 per l'anno 2024 imp. 325/2024 ;

- di annullare/cancellare la somma di euro 5.000,00 per l'anno 2025 imp. 93/2023;

- sul capitolo di uscita **4021.00.01** come segue:

- di confermare la somma di euro 36.000,00 per l'anno 2024 imp. 326/2024;

- di ridurre la somma di euro 108.000,00 per l'anno 2025 di euro 30.000,00 imp. 94/2025 e di impegnare la somma di euro 78.000,00 per l'anno 2025,

- sul capitolo di uscita **7008.00.03** come segue:

- di annullare/cancellare la somma di euro 100.000,00 per l'anno 2024 imp. 327/2024 ;

- di annullare/cancellare la somma di euro 100.000,00 per l'anno 2025 imp. 95/2025;

- sul capitolo di uscita **6972.00.10** come segue:

- di confermare la somma di euro 5.000,00 per l'anno 2023 imp. 2186/2023;

- di annullare/cancellare la somma di euro 5.000,00 per l'anno 2024 imp. 328/2024 ;

- di annullare/cancellare la somma di euro 5.000,00 per l'anno 2025 imp. 96/2025;

- sul capitolo di uscita **6972.08.00** come segue:



- di confermare la somma di euro 60.271,01 per l'anno 2023 imp. 2189/2023;
- di ridurre la somma di euro 173.000,00 per l'anno 2024 di euro 7.314,81 imp. 329/2024 e di impegnare la somma di euro 165.685,19 per l'anno 2024;
- di ridurre la somma di euro 173.000,00 per l'anno 2025 di euro 26.000,00 imp. 97/2025 e di impegnare la somma di euro 147.000,00 per l'anno 2025;
- sul capitolo **6021.00.01** come segue:
 - di annullare/cancellare la somma di €. 47.961,47 per l'anno 2023 imp.2198/2023;
- sul capitolo di uscita **6972.09.00** come segue:
 - di confermare la somma di euro 76.383,56 già accertata sulla voce di entrata 2254.00.01 con Acc. 264/2023 e approvata con variazione di bilancio Delibera del consiglio 7/2023, imp. 2194/2023;
 - di confermare la somma di euro 70.000,00 per l'anno 2024 imp. 331/2024 che sarà accertata con successivo provvedimento;
 - di ridurre la somma di euro 70.000,00 per l'anno 2025 di euro 5.000,00 imp. 98/2025 e di impegnare la euro 65.000,00 per l'anno 2025 che sarà accertata con successivo provvedimento;
- sul capitolo di uscita **7013.00.01** collegata alla voce di entrata 2532.00.01 come segue:
 - di confermare la somma di euro 76.383,56 per l'anno 2023 imp. 2192/2023 e già accertata acc. 351/2023 così ripartita:
 - > euro 58.731,96 a favore di del RTI costituendo formato da: Il Millepiedi Coop. Soc. a r.l. con sede legale in Rimini (RN) via Tempio Malatestiano nr. 3 Codice Fiscale e Partita IVA n. 01932240409 (mandataria) e CAD Società Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. con sede legale in Forlì (FC) via Andrea Dragoni nr. 72 (mandante) Codice Fiscale e Partita IVA n. 00699780409;
 - > euro 17.651,60 da destinare all'apposito fondo incentivante per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti indicati (Collaboratrice RUP Lorenzi Ilaria e Betti Alessandra, DEC Nanni Anita, ad esclusione del Rup con qualifica dirigenziale) disponibili sull'imp. 2192/2023;
 - di annullare/cancellare la somma di euro 63.263,08 per l'anno 2024 imp. 330/2024;

18. di trasmettere copia della presente al servizio finanziario, ai sensi dell'art.151, comma 4 e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000.

19. di dare atto che la somma complessiva del presente provvedimento è pari ad euro **2.022.429,08** (inclusa iva ed costi sicurezza da interferenza e spese di pubblicazione) dando atto che gli impegni trovano copertura finanziaria sul Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 29.12.2022, come segue:



Scadenze Previste: 2023: 31/12/2023 -- 2024: 31/12/2024 -- 2025: 31/12/2025

TIPO	EURO	VOCE	ESER.	IMPEGNO	SUB IMPEGNO	FORNITORE	CIG
U	460000,00	69730016	2024	371		IL MILLEPIEDI COOPERATIVA SOCIALE A R.L.	9901149E9E
U	430000,00	69730016	2025	113		IL MILLEPIEDI COOPERATIVA SOCIALE A R.L.	9901149E9E
U	36000,00	40210001	2024	372		IL MILLEPIEDI COOPERATIVA SOCIALE A R.L.	9901149E9E
U	78000,00	40210001	2025	114		IL MILLEPIEDI COOPERATIVA SOCIALE A R.L.	9901149E9E
U	165685,19	69720800	2024	373		IL MILLEPIEDI COOPERATIVA SOCIALE A R.L.	9901149E9E
U	147000,00	69720800	2025	115		IL MILLEPIEDI COOPERATIVA SOCIALE A R.L.	9901149E9E
U	70000,00	69720900	2024	374		IL MILLEPIEDI COOPERATIVA SOCIALE A R.L.	9901149E9E
U	65000,00	69720900	2025	116		IL MILLEPIEDI COOPERATIVA SOCIALE A R.L.	9901149E9E
U	351496,29	69730016	2023	2177	1	IL MILLEPIEDI COOPERATIVA SOCIALE A R.L.	9901149E9E
U	5000,00	69720010	2023	2186	1	IL MILLEPIEDI COOPERATIVA SOCIALE A R.L.	9901149E9E
U	60271,00	69720800	2023	2189	1	IL MILLEPIEDI COOPERATIVA SOCIALE A R.L.	9901149E9E
U	58731,96	70130001	2023	2192	1	IL MILLEPIEDI COOPERATIVA SOCIALE A R.L.	9901149E9E
U	76383,56	69720900	2023	2194	1	IL MILLEPIEDI COOPERATIVA SOCIALE A R.L.	9901149E9E
E	1209,48	23280002	2023	412		IL MILLEPIEDI COOPERATIVA SOCIALE A R.L.	
U	481,14	7250001	2023	2685		ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO S.P.A.	Z9A3C5080F
U	728,34	7250001	2023	2686		LEXMEDIA SRL	Z013C58C5D

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

Ufficio Gestione Amministrativa e Finanziaria Settore 3
 Servizio Coordinamento servizi educativi
 Servizio Bilancio e Programmazione Finanziaria
 Servizio Coordinamento Area sociale socio-sanitario distrettuale

La Dirigente
 LAURA ROSSI

COMUNE DI
RICCIONE

